
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Centrale Unica di Committenza

Servizio:   Centrale Unica di Committenza

OGGETTO
:

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PROVVISORIA TRA I COMUNI DI 
CINISELLO BALSAMO, CUSANO MILANINO, PADERNO DUGNANO E SESTO 
SAN GIOVANNI. 
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER IL COMUNE DI CUSANO MILANINO 
PER L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO/RECUPERO/SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI PRODOTTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI DI CUSANO 
MILANINO NEL BIENNIO 2019-2020 – DISTINTO IN 5 LOTTI.

Determinazione del Dirigente adottata in data 27/03/2019 n. 
309



Proposta N°: 2019/1177 del 26/03/2019

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PROVVISORIA TRA I COMUNI 
DI CINISELLO BALSAMO, CUSANO MILANINO, PADERNO DUGNANO 
E SESTO SAN GIOVANNI. 
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER IL COMUNE DI CUSANO 
MILANINO PER L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO/RECUPERO/SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI PRODOTTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI DI 
CUSANO MILANINO NEL BIENNIO 2019-2020 – DISTINTO IN 5 
LOTTI.

Premesso che:

• Con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 29/10/2015 è stata approvata la 
convenzione tra il Comune di Cinisello Balsamo, Cusano Milanino, Paderno Dugnano 
e Sesto   San Giovanni per la gestione in forma associata della Centrale Unica di 
Committenza per gli appalti Pubblici.

• Con Delibera di Giunta n. 250 del 10/12/2015 è stato deliberato di avviare in 
modalità provvisoria, fno al 31.01.2016, la  Centrale Unica di Committenza costituita tra 
gli stessi in attuazione  dell’art.33, comma 3-bis del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 
per consentire il perfezionamento delle procedure propedeutiche al pieno 
funzionamento della Centrale stessa.

• In data 28/01/16, i comuni interessati hanno sottoscritto un nuovo   protocollo 
d'intesa con cui il termine di cui sopra è stato prorogato a tutto il 31/8/2016, approvato 
con successiva Deliberazione di Giunta del Comune di Cinisello Balsamo n° 11 del 
28/1/16.

• Successivamente,  in  data  27  settembre  2016  i  Comuni  interessati  hanno 
sottoscritto  un  nuovo  protocollo  d’intesa  con  cui  il  termine  di  cui  sopra  è  stato 
prorogato  a  tutto  il  31  ottobre  2016,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  del 
Comune di Cinisello Balsamo n. 191 del 22 settembre 2016;

• Successivamente, in data 08/11/2016 i Comuni interessati hanno sottoscritto un 
nuovo protocollo d’intesa con cui il termine di cui sopra è stato prorogato a tutto il 15 
novembre  2016,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  del  Comune  di  Cinisello 
Balsamo n. 224 del 03/11/2016;

•  Con  determina  di  Giunta  n.  246  del  1/12/2016  è  stato  deliberato  di  prorogare 
ulteriormente  la  modalità  provvisoria  di  funzionamento  della  Centrale  Unica di 
Committenza come da delibera di Giunta Comunale n. 250/2015;

• Con  Delibera  di  Consiglio  n.  58  del  12/10/2018  i  comuni  interessati  hanno 
deliberato  di  approvare  la  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  in  forma 
associata della CUC fno al 31/12/2019;



• Con  determina  n.  147  del  14/03/2019 del  Comune  di  Cusano  Milanino  sono  stati 
approvati  i  Capitolati  d’Oneri  che  defniscono  gli  elementi  minimi  di  esperimento  dei 
servizi oggetto dell’appalto e si è disposto di procedere alla procedura di gara attraverso 
la Piattaforma Sintel   per un importo complessivo a base di gara  di  Euro  825.182,00 
oltre Iva 10% -  prevedendo il contestuale invio alla Centrale Unica di Committenza del 
progetto stesso per lo svolgimento delle procedure di gara;

    Importi dei singoli lotti:

LOTTO 1 – UMIDO FORSU Euro 357.000,00 oltre IVA 10%

LOTTO 2 – SECCO RSU Euro 345.000,00 oltre IVA 10%

LOTTO 3 – RESIDUI PULIZIA STRADALE Euro 52.500,00 oltre IVA 10%

LOTTO 4 - VERDE Euro 42.000,00 oltre Iva 10%

LOTTO  5  RUP  –  RIFIUTI  URBANI 
PERICOLOSI

Euro 28.682,00 oltre IVA 10%

Tutto ciò premesso si richiede 
di:

1. di indire la procedura di gara per il Comune di C u s a n o  M i l a n i n o ,con le modalità 
dettagliate  nelle  determinazioni  dirigenziali  citate  in  premessa  per  l'appalto  del 
“SERVIZIO DI TRATTAMENTO/RECUPERO/SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
ED  ASSIMILATI  PRODOTTI  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  CUSANO 
MILANINO NEL BIENNIO 2019-2020 DISTINTO IN 5 LOTTI”;

2. approvare le bozze del bando e disciplinare di gara in oggetto;

3. trasmettere la presente Determinazione agli uffici preposti presso il Comune 
diCusano  per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Cinisello Balsamo, 27/03/2019

                                                                      Il Vicario Responsabile della CUC 
                                                                  Arch. Franca Rossetti

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Visti: 

• Gli artt. 107, 151 – comma 4 – e 183 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 
18/08/2000;

• Lo Statuto Comunale;
• Gli artt. 15,16 e 17 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• Vista la delibera di Consiglio Comunale di Cusano Milanino n. 74 del 20.12.2018 

di “Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati;
• Vista   la  dCC  di  Cusano  Milanino  n.  49  del  26/09/2018  ad  oggetto: 

"Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021”; 
• Vista la dCC del Comune di Cusano Milanino n. 73 del 20/12/2018 ad oggetto: 

“Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019/2021  -  Nota  di 



Aggiornamento” 
• Vista  la  dGC  del  Comune  di  Cusano  Milanino  n.  3  del  07/01/2019  di 

approvazione del PEG fnanziario per il triennio 2019/2021;
• la delibera di  Consiglio Comunale n°49 del 29/10/2015 di  approvazione della 

Convenzione  per  la  gestione  in  forma  associata  della  Centrale  Unica  di 
committenza  tra  i  comuni  di  Cinisello  Balsamo,  Cusano  Milanino,  Paderno 
Dugnano e Sesto San Giovanni;

• i  relativi  protocolli  d'intesa  sottoscritto  dai  sindaci  dei  comuni  suddetti  il 
10/12/2015 – 28/01/2016 - 27/09/2016 e 08/11/2016;

• la delibera di Giunta Comunale n° 250 del 10/12/2015 di avvio della Centrale 
Unica di Committenza di cui sopra in modalità provvisoria;

• le  delibere  di  Giunta  Comunale  n.  11  del  28  gennaio  2016,  n.  191  del  22 
settembre 2016,  n.  224 del 03/11/2016 e n. 246 del 01/12/2016 di proroga 
della gestione in modalità provvisoria;

• La Delibera di Consiglio n. 58 del 12/10/2018 con la quale è stata approvata la 
proroga della convenzione tra i Comuni di Cinisello Balsamo, Cusano Milanino, 
Paderno Dugnano e Sesto San Giovanni per la gestione in forma associata della 
CUC fno al 31/12/2019;

DETERMINA

1. di indire la procedura di gara per il Comune di Cusano  Mi lan ino , con le 
modalità dettagliate nella relazione che precede, per l’appalto “ SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO/RECUPERO/SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  URBANI  ED 
ASSIMILATI  PRODOTTI  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  CUSANO 
MILANINO NEL BIENNIO 2019-2020 DISTINTO IN 5 LOTTI”;

2. di approvare le bozze del bando e del disciplinare di gara;

3. di trasmettere la presente Determinazione agli  uffici preposti  presso il  Comune di 
Cusano Milanino per gli adempimenti di rispettiva competenza.

4. di dare atto che le somme relative al pagamento dei contributi da versare, come 
condizione per l’attivazione delle procedure di selezione del contraente, a favore 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai sensi dell’art.1 comma 65 e 67 
della L.266/05 (legge fnanziaria 2006) e a seguito delle Deliberazioni dell’Autorità 
medesima del 22 dicembre 2015 risultano già impegnate dal Comune di Cusano 
Milanino con la Determinazione richiamata nella relazione che precede;

5. di  dare  atto,  che  come  disposto  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti 
Pubblici con delibera del 15/2/2010 il pagamento dei contributi sopra riportato 
verrà effettuato con successiva liquidazione, a seguito dell’emissione del MAV 
quadrimestrale che sarà reso disponibile sul sito dell’Autorità stessa.

Il Dirigente
FRANCA ROSSETTI



ALLEGATI - Disciplinare di gara (impronta: 
ADAE1C7E6ED351179C95EDF4B583606A5613048D081F7E1EE3CD6A9CF8C91D3B)
- Bando di gara (impronta: 
5A947EEECECC1FB139743CDDCE1D0003B9AE008A5CAEE8B7BC97A8A06F6FE0E7)


